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1;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  «Διαμελισμένα μέλη σε ιμανική κατάσταση»
Πηγή: STAR PRESS Σελ.: 1,4-5 Ημερομηνία

έκδοσης:
13-03-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

2545.06
cm²

Κυκλοφορία: 2510

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Συγκλονίζουν οι περιγραφές του προέδρου της ΠΟΕΔΗΝ και της πρώτης διασώστριας

«Διαμελισμένα μέλη σε ιμανική κατάσταση»



2;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  «Διαμελισμένα μέλη σε ιμανική κατάσταση»
Πηγή: STAR PRESS Σελ.: 1,4-5 Ημερομηνία

έκδοσης:
13-03-2023

4 Ρεπορτάζ J Δευτέρα 13 Μαρτίου 2023

Συγκλονίζουν οι περιγραφέ8 ίου προέδρου ins ΠΟΕΔΗΝ και ins npcoins 6iaoa)oipias

«Μου άνοιξαν ίο ιρυνειο...»
Η απόλυτη φρίκη aious 
ειδικούβ θαλάμουε του 
νοσοκομείου Λάρισαε

Τ
ο τραγικό σιδηροδρομικό δυστύχημα 
στα Τέμπη, που είχε ωε αποτέλεσμα να 
χάσουν τη ζωή τουε 57 άνθρωποι, θα 
μείνει χαραγμένο στη μνήμη μαε για πάντα. 

Οι καρδιέε μαε έχουν ραγίσει με αυτή την 
ανείπωτη τραγωδία και οι μαρτυρίεε του προ
έδρου τηε ΠΟΕΔΗΝ και τηε ήρώτηε διασώ- 
στριαε, που έφτασαν στο φονικό σημείο, συγ
κλονίζουν ακόμα περισσότερο.

Χαρακτηριστικά, ο πρόεδροε τηε Πα- 
νελλήνιαε Ομοσπονδίαε Εργαζομένων στα 
Δημόσια Νοσοκομεία, Μιχάληε Γιαννά- 
κοε, περιέγραψε τιε άγριεε εικόνεε που 
αντίκρισε στο νοσοκομείο τηε Αάρισαε:

ϋ «Mas έρχονταν 
μόνο νεκροί, μη 

αναγνωρίσιμοι, μέλη 
διαμελισμένα και 
παραμορφωμένα, 

μια τραγική 
κατάσταση!» I!

«Ήμουν στο νοσοκομείο τηε θεσσαλονί- 
κηε και τηε Λάρισαε και μπορούσε να δει 
κανείε τον τρόμο και το άγχοε των τραυμα
τιών για τουε υπόλοιπουε. Πήγα στη Λάρι
σα και είδα τουε γονείε να μη γνωρίζουν τι 
έγιναν τα παιδιά τουε.Έχω να κοιμηθώ από 
εκείνη τη μέρα γιατί μου άνοιξαν το ψυγείο 
και δεν θα το ξεχάσω ποτέ. Είχαν μεγάλη 
οργή γιατί δεν μπορούσαν να τουε δώσουν

λίστα επιβατών. Οι γονείε έλεγαν ότι "δεν γί
νεται να γνωρίζουμε πού είναι ο ντελιβεράε 
και να μην έχουμε σύστημα τηλεδιοίκησηε”, 
για να προσθέσει ο κ. Γιαννάκοε: «Από νωρίε 
το μεσημέρι τηε επόμενηε ημέραε που έγινε 
το δυστύχημα, δυστυχώε, μάε έρχονταν μόνο 
νεκροί, μη αναγνωρίσιμοι, μέλη διαμελισμέ
να και παραμορφωμένα, μια τραγική κατά
σταση!».

Και η Λαρισαία διασώστρια του πλη- 
ρώματοε ΕΚΑΒ θεσσαλίαε, Ζωγραφιά Κυ
ριάκού, που ρίχτηκε στην πρώτη γραμμή 
τηε μάχηε για την ανεύρεση επιζώντων, μί
λησε για την απελπισία που ένιωσαν η ίδια 
και οι συνάδελφοί τηε βλέπονταε τιε σο- 
ρούε να βγαίνουν από τα βαγόνια: «Φτάσα
με γύρω στα είκοσι λεπτά μετά τη διαβίβαση. 
Έπειτα από εμάε ακολούθησαν τέσσερα

ασθενοφόρα από Λάρισα κι ένα από Γόν- 
νουε. Σταματήσαμε σε ένα σημείο που βλέ
παμε να μετακινείται κόσμοε, πρέπει να ήταν 
στα τελευταία βαγόνια. Αυτοί οι άνθρωποι πι
θανότατα δεν είχαν συνειδητοποιήσει τι τρα
γικό είχε συμβεί μπροστά, μπορεί απλώε να 
το υποψιάζονταν. Κόσμοε ήρθε προε το 
ασθενοφόρο και δώσαμε πρώτεε βοήθει- 
εε. Στουε περισσότερουε υπήρχαν ελα
φρά τραύματα, ενώ υπήρχαν και άλλοι, 
πιο σοβαρά τραυματισμένοι. Κάποια στιγ
μή ήρθε έναε νεαρόε. Είχε αφήσει πίσω την 
αρραβωνιαστικιά του. Όπωε μου διηγήθηκε 
στη διαδρομή για το νοσοκομείο, η αρραβω
νιαστικιά του είχε πεταχτεί μισή έξω από το 
παράθυρο. Την είχαν βγάλει από εκεί και την 
είχαν μετακινήσει προε την έξοδο για να την 
εντοπίσουν ευκολότερα και να την κατεβά
σουν από το τρένο. Ο νεαρόε βγήκε έξω, 
προσπάθησε να ζητήσει βοήθεια, αλλά 
δεν τον άφησαν να επιστρέφει πίσω και να 
ξαναμπεί στο βαγόνι».

Ακολούθωε, περιέγραψε ακόμη ένα φρι- 
κτό σκηνικό: «Εμείε μεταφέραμε μία φορά 
τρειε τραυματίεε (στο νοσοκομείο) και στη 
δεύτερη διαβίβαση, στην επιστροφή στο 
σημείο, μάε καθοδήγησαν να πάμε από την 
κάτω πλευρά. Μέχρι εκείνη τη στιγμή δεν ξέ
ραμε τί γινόταν εκεί. Είχαν φτάσει ήδη κι άλλα 
ασθενοφόρα.Ήμασταν πάρα πολλοί και κά
ποια στιγμή... παραλάβαμε σορούε».
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1  «Διαμελισμένα μέλη σε ιμανική κατάσταση»
Πηγή: STAR PRESS Σελ.: 1,4-5 Ημερομηνία

έκδοσης:
13-03-2023

I Δευτέρα 13 Μαρτίου 2023 \
STAR press

Πόρισμα-φωχιά για την αναρρωτική στον επιθεωρητή Λάρισαε!
«Δεν τον εξέτασε καθόλου»
Εκδόθηκε ίο πόρισμα της ΕΔΕ σχετικά 
με την αναρρωτική άδεια που χορηγή
θηκε στον επιθεωρητή xns Λάρισας, ο 
onoios, επικαλούμενος προβλήματα 
με τη μέση του, λίγες ώρες μετά την 
τραγωδία σταΤέμπη έσπευσε να δια
χωρίσει τη θέση του από το δυστύχημα.

Σύμφωνα με το πόρισμα, ο γιατρός, 
που υπέγραψε την αναρρωτική άδεια 
στον επιθεωρητή, δεν τον εξέτασε, αλ

λά έδρασε «εξυπηρετώντας» τον προ
ϊστάμενό του και δρώνταε κατόπιν εν
τολής του. Την ίδια στιγμή, ο διευθϋν- 
τής xns νευροχειρουργικής του Γ.Ν Βό
λου, Νικόλαος Χαυτούρας, παραδέ
χτηκε τη γνωριμία του με τον επιθεω
ρητή του ΟΣΕ, ωστόσο, όπως κατέθε
σε, δεν γνώριζε την ιδιότητά του.

«Από την ένορκη εξέταση του μάρ
τυρα Α. Μ. προκύπτει ότι δεν εξέτασε

καθόλου τον ασθενή και χορήγησε 
αναρρωτική άδεια, χωρίς τη διενέργεια 
εργαστηριακών εξετάσεων, κατόπιν 
εντολής του προϊσταμένου του. Από 
την ένορκη εξέταση του μάρτυρα Νικό
λαου Χαυτούρα προκύπτει ότι ο επιθε
ωρητής του ΟΣΕ ήταν γνωστός του, αλ
λά επικαλείται ότι δεν γνώριζε την ιδιό
τητά του».

Mnves νωρίτερα φώναζαν για 
απενεργοποιημένα 
ψωτοσήμαια______________

Νέες αποκαλύψεις για τη σηματοδότηση 
στις γραμμές των τρένων, που ανησυχούσε 
tous μηχανοδηγούς, και την αναφορά την 
οποία είχαν κάνει μήνες νωρίτερα, βγήκαν 
στο προσκήνιο.

Συγκεκριμένος σταθμάρχης είχε συν- 
τάξει δύο τηλεγραφήματα, ένα τον Οκτώ
βριο και ένα τον Νοέμβριο, στα οποία έκα
νε τις συγκεκριμένες αναφορές και ζη
τούσε να δοθεί λύση στα προβλήματα τα 
οποία υπήρχαν.

Το πρώτο τηλεγράφημα ήταν στις 31 
Οκτωβρίου του 2022 και σε αυτό είχε συν
ταχθεί το εξής κείμενο: «Σας γνωρίζουμε ότι

όλα τα φωτοσήματα (είσοδος - έξοδος) στους 
Νέους Πόρους είναι τελείως σβηστά, με απο
τέλεσμα την έντονη διαμαρτυρία των μηχα
νοδηγών». Και συνέχιζε στο συγκεκριμένο 
τηλεγράφημα με αριθμό 26: «Με δεδομέ
νο ότι όλοι οι συρμοί διέρχονται από τις 
τροχιές του σταθμού των Νέων Πόρων, 
παρακαλούμε τον άμεσο φωτισμό τους 
(ερυθρό φως) για την έγκαιρη προειδο
ποίηση στους μηχανοδηγούς ότι προσεγ
γίζουν στην περιοχή του σταθμού».

Ακολούθησε ανάλογο τηλεγράφημα στις 
16 Νοεμβρίου με αριθμό 90, στο οποίο ο 
σταθμάρχης, που το είχε συντάξει, έλεγε 
ακριβώς τα ίδια πράγματα και ενημέρωνε και 
πάλι τους υπευθύνους για τη μη λειτουργία 
των φωτοσημάτων.

Ραγίζει καρδιέε ο πατέραε ίου μηχανοδηγού του εμπορικού τρένου

«Το χρυσάφι όλου του 
κόσμου δεν ζυγίζετυι με
την πνθρώπινη ζωή»!
«Το χρυσάφι όλου του κόσμου δεν ζυγί
ζεται με την ανθρώπινη ζωή». Με αυτήν 
τη συγκλονιστική φράση, ο πατέρας του 
μηχανοδηγού της εμπορευματικής αμα
ξοστοιχίας σχολίασε τα μέτρα που ανα
κοίνωσε η κυβέρνηση για τους συγγε
νείς των θυμάτων και τους τραυματίες. 
Μεταξύ άλλων, ο Παναγιώτης Βούλ- 
γαρης δήλωσε: «Έχει βαρεθεί η ψυχή 
μου, έχω βαρεθεί, έχω μείνει εγώ και 
η σύζυγος, έχουμε χάσει τον ύπνο 
μας. Δεν αντέχω άλλο, δεν μπορώ δη
λαδή να αντέξω άλλο. Να τα βρει όλα 
η Δικαιοσύνη, αυτά που πρέπει», συμ
πλήρωσε και πρόσθεσε πως «εγώ θέ
λω να πω μία αλήθεια.Όλοι επικεντρώ
σατε, σωστά επικεντρώθηκε η κατάστα
ση στα δύο θύματα στην επιβατική και 
συμφωνώ και το δέχομαι, δηλαδή, εμέ
να, η ψυχή του γιου μου μαζί με του Δη- 
μήτρη Μασκαλιά, που ήταν στην εμπορι
κή, δεν ήταν δύο ανθρώπινες ψυχές; 
Ποιος μίλησε για εμένα και για τον γιο

μου; Φταίει ο γιος μου που ήταν στο εμ
πορικό μετον άλλον;».
Και κατέληξε: «Λογικά, δεν φταίει, 
γιατί αυτός κατέβαινε. Ο άλλος μπήκε 
στην άλλη τη γραμμή. Αναφέρθηκε 
ποτέ κάτι για τους δύο μηχανοδηγούς; 
Δύο ψυχές ήταν μόνο».

Τι λέει πρώην διευθυνιήε ασφαλείαε ins ΤΡΑΙΝΟΣΕ για τη μοιραία νύχια

«Δεν χρησιιιοποιήθηκυν 
οι δύο Πέξεις-κίΙειδιά»
Για λέξεις-κλειδιά στη γλώσσα των σιδηρο
δρομικών, που δεν χρησιμοποιήθηκαν τη μοι
ραία νύχτα στα Τέμπη, έκανε λόγο ο Χρήστος 
Ρετσίνάς, πρώην διευθυντής ασφάλεια κυ
κλοφορίας αμαξοστοιχιών της ΤΡΑΙΝΟΣΕ. 
«Όταν κάνεις κυκλοφορία, είτε είσαι σταθ
μάρχης είτε μηχανοδηγός, υπάρχουν δύο λέ- 
ξεις-κλειδιά "κανονικά και άνοδος”, "αντίθε
τα και κάθοδος”. Κανένας δεν τις είπε. Αρα, 
δεν εφαρμόστηκε ο Γ ενικός Κανονισμός Κυ
κλοφορίας».

Γ ια το γεγονός πως ο μηχανοδηγός της 
επιβατικής αμαξοστοιχίας προσπαθούσε να 
μιλήσει από το κινητό του τηλέφωνο με πι
θανούς μηχανοδηγούς του εμπορικού τρέ
νου, ο κ. Ρετσίνάς έκανε λόγο για έλλειμμα 
στη λειτουργία της εταιρείας καθώς, όπως 
είπε, «θα έπρεπε να υπάρχει η δυνατότητα 
στους μηχανοδηγούς της Hellenic Train να 
μπορούν να επικοινωνήσουν με τηλεφωνι
κό κέντρο δικό τους 24 ώρες το 24ωρο».

Μάλιστα, όπως τόνισε χαρακτηριστικά, 
«η ουσία είναι ότι αυτά τα πολυδιαφημισμέ
να τρένα, που ήρθαν, δεν είναι συμβατά με 
το σύστημα». Γ ια τον έναν από τους δύο άλ
λους σταθμάρχες, που φέρεται να έφυγε 
νωρίτερα και να μην παρέμεινε έως τις 
23:00 στον σταθμό της Λάρισας, σημείωσε

πως «δεν ήταν έμπειρος.Ήταν ένας από 
τουε συμβασιούχους που είναι με μπλοκάκι 
και δεν πληρώνονται υπερωρίες. Κανονικά 
σχολούσε στις 22:00».

Όμως, για τον δεύτερο σταθμάρχη, τον 
μόνιμο και πιο έμπειρο, σχολίασε πως 
«όφειλε να καθίσει μέχρι τις 23:00. Εγώ θα 
καθόμουν μία ώρα παραπάνω για να διώξω 
τα τρένα». Γ ια τον προφυλακισμένο σταθ
μάρχη επανέλαβε ότι «δεν ήξερε να κάνει 
αυτόματη χάραξη δρομολογίου» και πως 
«είναι παραμύθια οι δικαιολογίες του για το 
κλειδί». Και κατέληξε λέγοντας πως «η 
έρευνα πρέπει να προχωρήσει σε βάθος. 
Φταίνε όλοι!» και πως «δέχομαι επιθέσεις 
επειδή μιλάω για τις δικλείδες ασφαλείας 
που αφαίρεσε η ΤΡΑΙΝΟΣΕ».
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1  Εως και 5 μήνες αναμονής για μια εξέταση!
Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 1,10 Ημερομηνία

έκδοσης:
13-03-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

107.1 cm² Κυκλοφορία: 1720

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ
Eo)s και 5 pnves 
αναμονή$ για μια 
εξέταση! ιςελ,ιο

ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ
Εως και 5 μήνες αναμονής 
για μια εξέτασα!
ΣΤΟ Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο Ηρακλείου 
Κρήτης (ΠΑΓΝΗ) σύμφωνα με μαρτυρία που δημοσιεύ
ει η τοπική ιστοσελίδα neakriti.gr, δεν υπάρχει ραντε
βού σύντομα ούτε για δείγμα και έτσι δημιουργούνται 
τεράστιες λίστες αναμονής. Ο 48χρονος Γιώργος θεο
δώρου έχει να αντιμετωπίσει τώρα και την ανάγκη μιας 
αξονικής εξέτασης, μετά τη διάγνωση του γιατρού που 
τον παρακολουθεί ότι το ανεύρισμά του έχει μεγαλώσει 
επικίνδυνα. Στο ΠΑΓΝΗ, όμως, δεν υπάρχει δυνατό
τητα νωρίτερα από 5-6 μήνες να του κλείσουν πρωινό 
ραντεβού για την αναγκαία αυτή εξέταση και σε ιδιωτι
κή κλινική που απευθύνθηκε, του ζήτησαν 180 ευρώ, 
που ο ίδιος δεν έχει τη δυνατότητα να βρει και να δια
θέσει. Σύμφωνα με τον πρόεδρο του Σωματείου Εργαζο
μένων ΠΑΓΝΗ, Δημήτρη Βρύσαλη, «οι πολύμηνες ανα
μονές για ραντεβού στα πρωινά ιατρεία καθυστερούν 
τη διάγνωση και θεραπεία χιλιάδων ασθενών, αυξά
νοντας τη νοσηρότητα αλλά και τη θνητότητα από διά
φορες χρόνιες παθήσεις, ενώ αναγκάζουν αρκετούς να 
πληρώσουν από την τσέπη τους για επίσκεψη στα απο
γευματινά ιατρεία των δημόσιων νοσοκομείων, αλλά 
και σε ιδιωτικά ιατρεία».
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1  Τα Τέμπη, ο σταθμάρχης, το ΕΣΥ και το νοσοκομείο
μας

Πηγή: ΝΕΑ ΚΡΗΤΗ Σελ.: 6 Ημερομηνία
έκδοσης:

13-03-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

958.69 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Τα Τέμπη, ο σταθμάρχης, το 
ΕΣΥ και το νοσοκομείο μας
■ Η μόνη μας ελπίδα να βγούμε από αυτόντονλαβύρινθο είναι να αγωνιστούμε 
μόνοι μας για την προστασία αυτών που κατακτήσαμε

Μ
ετά την τραγωδία που ζησαμε αυτές τις 
μέρες, μετάτηνοδύνη από τον άδικο χα
μό τόσων ζωών, τη θέση της θλίψης αρ
χίζει να καταλαμβάνει ο θυμός για την α
πέραντη αποδιοργάνωση της δήθεν ευνομούμε
νης κοινωνίας μας και ο φόβος για το τι άλλο μας 

περιμένει και πιθανόν να συμβεί.
Σκέψεις λοιπόν για το τι πρέπει να γίνει για να προ

λάβουμε να μη μας συμβεί και άλλο κακό. Και μοι
ραία το μυαλό πάει στον δικό μου τομέα, τον τομέα 
της ιατρικής περίθαλψης, που θέλω να πιστεύω ότι 
τον υπηρέτησα με πίστη, αφοσίωση και με αυτοθυ
σία, καλύπτοντας με κόπο και εις βάρος της οικο- 
γένειάς μου και για μεγάλα χρονικά διαστήματα τα 
κενά της υποστελέχωσης.
Στο Νοσοκομείο της Ιεράπετρας βρέθηκα μαζί με 

τον σύζυγό μου Ανδρέα Μαμαντόπουλο τον Ιανου
άριο του 1993. Σε ένα νοσοκομείο με μεγάλη προ
σφορά στο παρελθόν, καθιστώντας το ως πρώτο 
νοσοκομείο του νομού. Όμως, οι προθέσεις των κυ

βερνήσεων ήταν άλ
λες. Από το 1985 και 
μετά ενσωματώνεται 
σε ενιαίο οργανισμό 
το Κέντρο Υγείας, κα- 
ταργήθηκαν οι τότε 

διευθυντικές θέσεις, και καταξιωμένοι γιατροί κλεί
νουν τα ιατρεία τους και υπηρετούν ως επιμελητές.
Η υπόδειξη ήταν σαφής, χωρίς να έχουν το θάρρος 
να την ομολογούν. Το κεντρικό νοσοκομείο πρέπει 
να είναι αυτό της πρωτεύουσας. Μια πολιτική από
φαση που δεν έλαβε υπόψη ούτε την ιστορία, ούτε 
τα πληθυσμιακά δεδομένα, ούτε τη γεωμορφολο
γία, ούτε το οδικό δίκτυο, ούτε την ειδική επαγγελ
ματική ενασχόληση των κατοίκων της ΝΑ Κρήτης. 
Έτσι, όταν φτάσαμε, το Νοσοκομείο της Ιεράπε

τρας είχε προβλήματα στελέχωσης και εξοπλισμού. 
Σε εύλογο χρονικό διάστημα ο εξοπλισμός ενισχύ- 
θηκε και εμπλουτίστηκε με σύγχρονου τύπου μηχα
νήματα και υλικό. Η παρουσία μας προσέλκυσε και 
άλλους γιατρούς και άρχισε η επανέναρξη δράσης 
και ανάπτυξης. Ο χειρουργικός τομέας αναπτύσσε
ται πρωτοπορώντας σε παγκρήτιο επίπεδο σε το
μείς, όπως η λαπαροσκοπική και ενδοσκοπική επεμ- 
βατική (πρώτοι στην Κρήτη), οι ορθοπαιδικοί μας 
προχωρούν σε μείζονες επεμβάσεις, όπως οι ολικές 
αρθροπλαστικές, ενώ στον Παθολογικό Τομέα ανα
πτύσσεται πλούσια και πρωτοποριακή δράση, όπως 
η έναρξη των θρομβολύσεων (πρώτοι στην Κρή
τη και τέταρτοι σε πανελλήνιο επίπεδο), οι ηλεκτρι
κές ανατάξεις αρρυθμιών, τα test κοπώσεως, η με
λέτη της επίπτωσης των θερμοκηπιακών καλλιεργει
ών και τόσα άλλα.
Αναπτύχθηκε λοιπόν μια δυναμική στο νοσοκομείο 

οδηγώντας το σε ανάπτυξη και γρήγορη εξέλιξη. 
Όλα τα παραπάνω οδήγησαν στη δημιουργία νέων 
τμημάτων (Οφθαλμολογικό, Πνευμονολογικό), τη 
δημιουργία ΤΕΠ και τη στελέχωση των ήδη υφιστα
μένων τμημάτων. Φιλοδοξούσαμε στη δημιουργία 
ΜΕΘ και πειραματικού εργαστηρίου με προπλάσμα
τα και simulators για τη δημιουργία τής τότε λεγάμε
νης "σχολής βασικής εκπαίδευσης στη λαπαροσκο
πική επεμβατική" για ειδικευόμενους πρώτου έτους 
από όλη την Ελλάδα.
Τα αποτελέσματα στην αντιμετώπιση των προβλη

μάτων υγείας του πληθυσμού ήταν θεαματικά, ενώ 
άρχισε η προσέλκυση ασθενών και από άλλες περι
οχές της Κρήτης. Οι διακομιδές ασθενών ελαχιστο
ποιήθηκαν, η εμπιστοσύνη προς το νοσοκομείο πα
γώθηκε, ενώ η πρόοδος και η ανοδική πορεία ήταν 
εντυπωσιακή. Αξίζει να τονιστεί ότι οι σχέσεις του 
προσωπικού ήταν άψογες, με μικρά επιμέρους προ
βλήματα που είχαν εύκολες λύσεις.
Το έργο του νοσοκομείου αναγνωρίστηκε από δι

εθνή και πανελλήνια ιατρικά και νοσηλευτικά συνέ
δρια.
Αν θελήσουμε να κάνουμε απολογισμό της αποτε- 

λεσματικότητας του νοσοκομείου στα επείγοντα πε
ριστατικά, θα μπορούσαμε να γεμίσουμε τόμους πε
πραγμένων που έσωσαν τις ζωές συμπολιτών μας, 
επειδή αντιμετωπίστηκαν και έγκαιρα και αποτελε
σματικά στο Νοσοκομείο Ιεράπετρας. Αυτά τα περι
στατικά, αυτοί οι άνθρωποι δε θα υπήρχαν σήμερα

ανάμεσά μας.
Ένα περιστατικό που δεν πρέπει να ξεχνάμε είναι 

το μαζικό τροχαίο ατύχημα στις 3/8/2009. Αφορού
σε 17 παιδιά ηλικίας 9-14 ετών (πρόσκοποι) και ένα 
ζευγάρι μοτοσυκλετιστών. Αντιμετωπίστηκαν όλα 
στο Νοσοκομείο Ιεράπετρας, διασωληνώθηκαν 6 
από τα παιδιά, 7 παιδιά είχαν ενδοκοιλιακή αιμορρα
γία με ρήξεις σπλάχνων (χειρουργήθηκαν στο Νο
σοκομείο Ιεράπετρας), άλλα με κατάγματα πυέλου 
ισχίου και ο μικρός πρόσκοπος με αμφοτερόπλευ- 
ρη επιφυσιόλυση και 11 % αιματοκρίτη που έκανε 
ανακοπή στο ακτινολογικό εργαστήριο. Αρκετά παι
διά διακομίστηκαν διασω- 
ληνωμένα αφού αντιμετω
πίστηκαν και σταθεροποιή
θηκαν. Ενδεικτικό της βαρύ
τητας ήταν η αποστολή από 
την Αιμοδοσία του Αγίου Νι
κολάου 32 φιαλών αίματος.
Πρέπει να τονίσω ότι η κι
νητοποίηση όλου του προ
σωπικού συνολικά ήταν με
γαλειώδης. Ο τότε διοικη
τής του Νοσοκομείου Ιερά
πετρας και νυν διοικητής 
της 7ης Υ.ΠΕ. Κρήτης, κύρι
ος Νεκτάριος Παπαβασιλεί- 
ου, ανέλαβε την κινητοποίηση, τον χειρισμό των πα
νικόβλητων γονέων και τον συντονισμό διασφάλι
σης αίματος. Οι γιατροί που δεν μπορούσαν να συμ
βάλουν λόγω της φύσης των περιστατικών ανέλα- 
βαν τον ρόλο των τραυματιοφορέων, οι νοσηλευτές 
έτρεξαν στο νοσοκομείο με τα μαγιό τους και για
τροί από όμορα νοσοκομεία παρουσιάστηκαν αυτο- 
βούλως για να βοηθήσουν. Το αποτέλεσμα ήταν να 
διασωθούν όλοι οι τραυματίες! Το γεγονός προκά- 
λεσε τον θαυμασμό του 911 των ΗΠΑ.
Τέτοιες νίκες έχει καταγράψει το νοσοκομείο δια

χρονικά και σε αριθμούς εκπληκτικούς. Υπήρχε στην

πλειοψηφίατου προσωπικού αίσθηση καθήκοντος 
και ανιδιοτελούς προσφοράς.
Αντί όμως η συνολική προσφορά του νοσοκομεί

ου να επιβραβευτεί, άρχισε μεθοδικά η αμφισβήτη
σή του, η οποία οδήγησε σταδιακά στην απαξίωσή 
του. Καίριο χρονικό σημείο ήταν ο Ιούνιος του 2012, 
όταν με νόμο του Ανδρέα Λοβέρδου, δύο ημέρες 
πριν τις εκλογές, δημιουργείται η καταστροφική για 
εμάς ενιαία διοίκηση των νοσοκομείων του νομού. 
Από τότε αρχίζει να αντιμετωπίζεται το νοσοκομείο 
μας ως δορυφορική υπομονάδα του Νοσοκομεί
ου Αγίου Νικολάου. Το αποτέλεσμα ήταν να μειωθεί 

σταδιακά το ηθικό κίνητρο, 
η απογοήτευση και η φυγή 
του προσωπικού.Έτσι, σή
μερα το νοσοκομείο είναι 
στη δυσκολότερη φάση της 
ύπαρξής του. Μεγάλο μέρος 
του προσωπικού έχει ανα
γκαστεί να οχυρωθεί πίσω 
από τις τυπικές υπηρεσια
κές υποχρεώσεις, αναζητώ
ντας ταυτόχρονα προσωπι
κές λύσεις αλλού.

Η σημερινή κυβέρνηση 
έχει τη δική της φιλοσοφία. 
Όσον το δυνατόν συρρίκνω

ση του δημόσιου τομέα. Δεν το αμφισβητεί κανείς, 
ούτε και οι ίδιοι το αρνούνται. Οι ιδιωτικοποιήσεις 
είναι βασικό κομμάτι της ιδεολογίας τους. Το υπουρ
γείο Υγείας και οι περιφερειακοί εκφραστές του 
οδηγούν το νοσοκομείο στον απόλυτο αφανισμό. 
Τόλμησε να εκστομίσει η αναπληρώτρια υπουργός, 
κυρία Μίνα Γκάγκα, ότι το προορίζει για χώρο φιλο
ξενίας χρονίως πασχόντων με μία νοσοκόμα και υπό 
την εποπτεία ενός παθολόγου για χορήγηση χημειο
θεραπειών.
Τα αποτελέσματα αυτής της πολιτικής θα είναι ολέ

θρια για τον πληθυσμό όλης της περιοχής συνολι

κά, για την αγροτική παραγωγή του τόπου, για την 
τουριστική ανάπτυξη, για τις ζωές που θα χαθούν... 
Οι συνέπειες θα αφορούν στη σταδιακή ερήμωση 
της νοτιοανατολικής Κρήτης με σοβαρές επιπτώσεις 
στην τοπική και την εθνική οικονομία.
Το μεγαλειώδες συλλαλητήριο στις 2 Φεβρουά

ριου, το μεγαλύτερο που έγινε στη χώρα για θέμα
τα υγείας, έστειλε το μήνυμα ότι ο λαός δε θα δεχτεί 
παθητικά τους σχεδιασμούς τους. Ενημερωθήκαμε 
ότι προκηρύσσονται 7 θέσεις γιατρών (5 τώρα και 
2 μετά την αποχώρηση άλλων 2 γιατρών από το νο
σοκομείο μας). Ο τρόπος προκήρυξης με έναν για
τρό σε ειδικότητες που είναι "ορφανές" δεν προσελ
κύει κανέναν. Θα είμαστε τυχεροί αν προσέλθουν 
δύο γιατροί, ένας στην Ακτινολογία και ένας ΩΡΑ. 
Εύχομαι να μην επαληθευτώ. Ταυτόχρονα γίνονται 
προκηρύξεις σε όλη την Ελλάδα καθιστώντας πάλι 
το νοσοκομείο μας ως τελευταία επιλογή. Με τον 
νέο νόμο, όπου ο γιατρός μπορεί να παρέχει υπη
ρεσίες σε ιδιωτικά κέντρα αυξάνοντας το εισόδημά 
του, δεν έχει κανένα κίνητρο να έρθει στο νοτιότερο 
άκρο της χώρας.
Αγαπητές κυρίες και αγαπητοί κύριοι της εξουσί

ας... Επειδή σας επισημαίνω όσο γίνεται πιο συνο
πτικά τις συνέπειες των μεθοδεύσεων, των επιλο
γών και της πολιτικής σας, σας αφαιρώ από σήμερα 
το άλλοθι της πλημμελούς ενημέρωσης ή της άγνοι
ας. Σας καθιστώ απόλυτα υπεύθυνους για τις συνέ
πειες της πολιτικής σας.

Γίναμε μάρτυρες μιας αισχρής προσπάθειας μετά
θεσης ευθυνών για το τραγικό δυστύχημα της Λάρι
σας, ανακαλύψαμε ότι άλλο είναι η αντικειμενική ευ
θύνη, άλλο η υποκειμενική και άλλο η πολιτική, είδα
με όλους τους υπεύθυνους να δηλώνουν συντετριμ
μένοι για το γεγονός, μεθοδεύοντας όμως την ελα- 
χιστοποίηση των ευθυνών τους με μοναδικό σκοπό 
την αναρρίχηση ξανά στους μηχανισμούς της εξου
σίας... Δεν είναι όμως σημερινά όλα αυτά. Τη διαδι
κασία αυτή τη γνωρίζουμε πολύ καλά όλοι οι πολί
τες αυτής της χώρας.

Η μόνη μας ελπίδα να βγούμε από αυτόν τον λαβύ
ρινθο είναι να αγωνιστούμε μόνοι μας για την προ
στασία αυτών που κατακτήσαμε.
Υπενθυμίζω στους αρμόδιους ότι δικαίωμα στη 

υγεία και τη ζωή έχουν όλοι οι πολίτες μιας ευνο
μούμενης Πολιτείας. Ο νέος νόμος που "ρυθμίζει" τη 
λειτουργία του ΕΣΥ καθορίζει ότι αυτό το δικαίωμα 
εξαρτάται από την οικονομική ευρωστία τού κάθε 
ασθενούς. Η διοχέτευση πόρων προς τον ιδιωτικό 
τομέα (κάλυψη νοσηλίων από δημόσια ταμεία), που 
αποτελεί σημαία των επιλογών σας, θα μπορούσε 
να διοχετεύεται στα δημόσια νοσοκομεία μας για 
ένα σύγχρονο και αποτελεσματικό ΕΣΥ. Η πρόθε
σή σας για την οικονομική αυτάρκεια των νοσοκο
μείων μόνον από τα νοσήλια αναγκάζει τα νοσοκο
μεία να λειτουργούν με μοναδικό κριτήριο το "κό- 
στος-όφελος". Και το αγαθό της υγείας απλό εμπό
ρευμα. Όταν το κακό αρχίζει να απλώνεται, που δε 
θα είναι άμεσο και μαζικό όπως τα τρένα στα Τέμπη, 
μην τολμήσετε να μας πείτε ότι φταίει ο "σταθμάρ
χης". Τα συμπεράσματα δικά σας και τα ξέρετε...

* Η Ήρα Μυλωνά-Μαμαντοπούλου είναι συνταξιού
χος συντονίστρια διευθύντρια Αναισθησιολογίας στο 
Νοσοκομείο Ιεράπετρας.

Του
Ήρας Μυλωνά - 
Μαμαντοττούλου *

Το μεγαλειώδες 
συλλαλητήριο στις2 

Φεβρουάριου, το μεγαλύτερο 
που έγινε στη χώρα για δέματα 
υγείας, έστειλε το μήνυμα 
ότι ο λαός δε 0α δεχτεί 
παθητικά τους 
σχεόιααμούςτους
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